
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 Marzo 1999, Regolamento recante “Norme in maniera 

di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 della legge 15 

marzo 1997, n.59”; 

VISTO il D.I. n. 44 dell’1 febbraio 2001, Regolamento concernente “Istruzioni sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” Tit. IV,art.31, commi 1 

e 2; 

VISTO l’articolo 9, comma 2, del Regolamento emanato con Decreto del Presidente 

della Repubblica n. 89/2010; 

VISTO l’allegato A al DPR 89/2010;  

VISTO l’Atto di Costituzione di rete “Rete Nazionale dei Licei Economico-sociali” del 

27 novembre 2014; 

VISTA la Legge n.107 del 13 luglio 2015;  

VISTO il D.D.G. n. 229 del 22 marzo 2016 con cui è stata istituita la “Cabina di Regia 

della Rete Nazionale dei Licei-Economico-sociali”; 

CONSIDERATA la necessità di garantire la massima efficacia alle azioni poste in 

essere dalla Rete nazionale; 

TENUTO CONTO delle attività e delle iniziative fin qui svolte dalla Rete nazionale; 

RITENUTO necessario rafforzare il supporto organizzativo alla Rete nazionale per un 

operato che ne potenzi ulteriormente le dimensioni a livello regionale e nazionale; 

CONSIDERATO che rispetto al citato l’Atto di Costituzione del 27 novembre 2014 

sono entrate a far parte della “Rete Nazionale dei Licei Economico-sociali” altre 

regioni, e specificatamente: Basilicata, Friuli V.G., Liguria, Umbria, e che ciascuna di 

esse deve essere rappresentata nella Cabina di Regia dal proprio istituto scolastico 

capofila; 

PRESO ATTO pertanto della necessità di adeguare la composizione della “Cabina di 

Regia della Rete Nazionale dei Licei-Economico-sociali” procedendo al suo rinnovo, 

MIUR.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.0000707.24-04-2018



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 

2 
 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Istituzione) 

 

1. Il presente decreto individua la rinnovata “Cabina di Regia della Rete Nazionale 

dei Licei-Economico-sociali”, in seguito Cabina di Regia, presieduta dal Direttore 

Generale per gli ordinamenti scolastici e per la valutazione del sistema nazionale 

di istruzione.  

 

Art. 2 

(Finalità) 

 

1. La Cabina di Regia, tenendo conto degli obiettivi istituzionali della rete così come 
indicati nell’articolo 2 dell’Atto di Costituzione, persegue le seguenti finalità: 
 

- individua linee di indirizzo comuni per il perseguimento di tali obiettivi; 

- cura il monitoraggio e la rilevazione delle misure di accompagnamento per 

l’attuazione dei nuovi ordinamenti e delle iniziative attuate a tal fine;    

- raccoglie e seleziona le azioni e le proposte progettuali provenienti da tutto il 

territorio nazionale e che ritiene funzionali a perseguire con maggiore efficacia 

quanto indicato nell’Atto costitutivo;  

- dà seguito alla realizzazione delle iniziative di cui sopra, compatibilmente con le 

risorse  

disponibili;  

- incentiva e stimola la partecipazione attiva delle singole reti regionali; 

 

 

Art. 3 

(Composizione della Cabina di Regia) 

 

La Cabina di Regia è composta da: 

- il Direttore Generale per gli ordinamenti scolastici e per la valutazione del 

sistema nazionale di istruzione; 

- i responsabili delle scuole capofila delle reti regionali o interregionali o da loro 

delegati: 

1. Abruzzo e Molise - Liceo B. Croce di Avezzano (AQ), DS Rossella Rodorigo 

2. Basilicata – IIS Pitagora di Montalbano Jonico (MT), DS Leonardo Giordano 

3. Calabria – Liceo G. V. Gravina di Crotone, DS Donatella Calvo 



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 

3 
 

4. Campania – Liceo L. A. Seneca di Bacoli (NA), DS Tiziana Tuzi 

5. Emilia Romagna - Liceo Laura Bassi di Bologna, DS Maria Grazia Cortesi 

6. Friuli Venezia Giulia - ISIS Carducci-Dante di Trieste, DS Oliva Quasimodo 

7. Lazio – Liceo Margherita di Savoia di Roma, DS Noemi Fiorini 

8. Liguria - Liceo Pertini di Genova, DS Alessandro Cavanna 

9. Lombardia - IIS P. Frisi di Milano, DS Luca Azzollini 

10. Marche – Liceo Vittorio Emanuele II di Jesi (AN), DS Rosa Ragni 

11. Piemonte - Valle d’Aosta - Liceo Porporato di Pinerolo (TO), DS Maria Teresa 

Ingicco 

12. Puglia - Liceo Bianchi-Dottula di Bari, DS Anna Maria Amoruso 

13. Sardegna - Liceo G. Galilei di Macomer (NU), DS Gavina Cappai 

14. Sicilia – Liceo Regina Margherita di Palermo, DS Pia Blandano 

15. Toscana - Liceo Montale di Pontedera (PI), DS Lucia Orsini 

16. Umbria – Liceo Leonardo Da Vinci di Umbertide (PG), DS Franca Burzigotti 

17. Veneto - Liceo Quadri di Vicenza, DS Paolo Jacolino. 

 

Il rappresentante dell’Istituto capofila, individuato dalla Direzione Generale 

all’interno delle scuole capofila delle reti regionali, con la funzione di tenuta dei 

rapporti sul territorio e di gestione delle risorse affidate a seguito di bandi di gara 

alla Rete nazionale dei Licei Economico-sociali. Il Liceo “G. F. Porporato” di 

Pinerolo (TO), della Rete interregionale Piemonte-Valle d’Aosta, sarà l’Istituto 

capofila a partire dalla data del presente decreto e per tutta la sua durata, come 

indicata al successivo art. 6. 

 

Fanno altresì parte della Cabina di Regia, di nomina del Direttore Generale: 

- Il dirigente dell’Ufficio III; 

- il dirigente scolastico prof. Paolo Corbucci, cui è affidato il coordinamento della 

Cabina di Regia; 

- la prof.ssa Patrizia De Socio, che ne curerà anche la Segreteria Tecnica. 

 

 

Art. 4 

(Articolazione dei gruppi di lavoro) 

 

La Cabina di Regia porta avanti le sue attività anche attraverso l’istituzione di Gruppi 

di lavoro tematici, in seguito GdL, ai quali parteciperà, in misura funzionale allo 

svolgimento delle singole tematiche, il personale delle reti regionali, che potrà essere 

affiancato da componenti di Associazioni di categoria, Fondazioni e altri soggetti o 

agenzie formative, per le finalità e secondo le modalità indicate dall’Articolo 1 

dell’Atto Costitutivo della “Rete Nazionale dei Licei Economico-sociali” del 27 

novembre 2014 citato in premessa. 



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 

4 
 

 

Art. 5 

(Organizzazione dei lavori) 

 

1. Su mandato del Direttore, la Segreteria Tecnica convoca le riunioni della Cabina di 

Regia e gli incontri tecnici dei singoli GdL; raccoglie, inoltre, i documenti prodotti dalla 

Rete nazionale e ne cura  la tenuta. 

2. La Cabina di Regia si riunisce per dare seguito alle finalità di cui all’Articolo 2, oltre 

che per la definizione delle strategie e per l’esame e l’approvazione delle proposte 

che emergono dagli incontri tecnici dei singoli GdL. 

 

Art. 6 

(Durata) 

 

Il presente decreto ha validità fino al 31 agosto 2021, fatta salva la facoltà del 

Direttore generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema 

nazionale di istruzione di procedere a modifiche, integrazioni o revoca; 

 

 

Art. 7 

(Spese) 

 

I membri della Cabina di Regia operano a titolo gratuito.  

 

             IL DIRETTORE GENERALE 

                                                    Maria Assunta Palermo 


		2018-04-24T16:47:36+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA




